
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano VIII – FEVEREIRO de 2017

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezzera Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITOR
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Luana de Araujo Huff
Assistente em Administração
Matrícula SIAPE nº 2866793

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 3



SUMÁRIO

PORTARIAS E RETIFICAÇÕES 05

DIÁRIAS 24

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 26

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 26

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 4



PORTARIAS E RETIFICAÇÕES

PORTARIA N° 024/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016 do servidor
ANTONINHO BALDISSERA ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula
SIAPE nº  2257077, no  período  de 06/02/2017  a  19/02/2017,  para  atender  necessidades  de
relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º –  DETERMINAR novo período de usufruto para o  período  de  10/04/2017  a
23/04/2017;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 025/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016 do servidor
DIEGO  RICARDO  KROHL ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2144422, no período de 06/02/2017 a 08/02/2017, para atender
necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei
8.112/90;

Art. 2º –  DETERMINAR novo período de usufruto para o  período  de  12/07/2017  a
14/07/2017;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 5



PORTARIA N° 026/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art. 1º –  LOCALIZAR, o (a) servidor (a) Amanda Maria Furtado Drehmer, ocupante do
cargo de Professor(a)  Subsituto(a),  na  Coordenação  do  CEPTNM  em
Agropecuária/CGE/DDE/DG- Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 027/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 do servidor
ANA  CLAUDIA CAGNIN ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
2187120, no período de 02/02/2017 a 10/02/2017, para atender necessidades de relevância desta
Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º –  DETERMINAR novo período de usufruto para o  período  de  02/03/2017  a
10/03/2017;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 028/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 6



Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016 do servidor
CLAUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2257607, no período de 06/02/2017 a 13/02/2017, para atender
necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei
8.112/90;

Art. 2º –  DETERMINAR novo período de usufruto para o  período  de 02/07/2017  a
09/07/2017;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 029/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 do servidor
JUCIARA RAMOS CORDEIRO ocupante  do  cargo  de  Assistente  Social,  Matrícula  SIAPE nº
1884350, na  data  de  07/02/2017,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 17/02/2017;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 030/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 7



Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, o servidor RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025, da Função Gratificada de Substituto Coordenador
Geral de Infraestrutura e Serviços, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense –  Campus
Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 031/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR, o servidor  MARCELO DIEL,  ocupante  do cargo de Técnico em
Agropecuária,  Matrícula  SIAPE  nº  1510197, para  a  Função  Gratificada  de  Substituto
Coordenador  Geral  de  Infraestrutura  e  Serviços, código  FG-01,  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Videira.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 032/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016 do servidor
DAVI  CÉZAR  DA  SILVA ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1085049, no período de 09/02/2017 a 12/02/2017, para atender
necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei
8.112/90;

Art. 2º –  DETERMINAR novo período de usufruto para o  período  de 23/02/2017  a

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 8



26/02/2017;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 033/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2017 do servidor
JUCIARA RAMOS CORDEIRO ocupante  do  cargo  de  Assistente  Social,  Matrícula  SIAPE nº
1884350, na  data  de 14/02/2017,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta  Instituição
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 18/02/2017;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 034/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores DANIEL MANENTI, ocupante do cargo de Técnico em
Laboratório/Área Automação Industrial,  Matrícula SIAPE nº 1756017,  DIEGO ALAN PEREIRA,
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1756007;
EVERSON  WILLIAN  BATISTA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,
Matrícula SIAPE nº 2163217;  GIORGE VANZ, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE nº 1793666;  RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025, para, sob presidência do primeiro, atuarem como
responsáveis pela Fiscalização da Pintura do IFC Campus Videira conforme Contrato nº 01/2017
referente ao Pregão nº 012/2016.

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 9



Art. 2º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 035/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º –  DISPENSAR, a servidora  MARIA JOSÉ DE CASTRO BOMFIM, ocupante do
cargo de Programador  Visual, Matrícula  SIAPE  2124283,  da  Função  Gratificada de
Coordenadora do Setor de Tecnologia da Informação Substituta, código FG-01, do Instituto
Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 036/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR, o servidor  GIORGE  VANZ ocupante  do  cargo  de  Analista  de
Tecnologia da Informação SIAPE nº 1793666, para a  Função Gratificada de Coordenador do
Setor de Tecnologia da Informação Substituto, código FG-01, do Instituto Federal Catarinense
– Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 10



Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 037/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de
02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR o servidor MARCELO MASSOCCO CENDRON, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1928178, da Função
Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Superior de Bacharelado em Ciência da
Computação, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira;

Art.  2º  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 038/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de
02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

Resolve:

Art.  1º –  DESIGNAR  o servidor  WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438, para a Função
Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Superior de Bacharelado em Ciência da
Computação, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira;

Art.   2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta
coordenação;

Art.   3º –  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 039/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 11



A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

RESOLVE, 

Art. 1º – Prorrogar a vigência da fiscalização do contrato nº  024/2014, celebrado com a
empresa LINX ELEVADORES LTDA – ME, CNPJ nº 17.277.737/0001-59, designada pela Portaria
nº 125/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de 29/03/2016, até a data de 30 de março de 2017.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 040/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art. 1º –  LOCALIZAR, o (a) servidor (a) Luana de Araújo Huff, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, na Coordenação de Gestão de Pessoas/CGAF/DAP/DG- Campus
Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 041/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016 do servidor
DARC IONICE FEIJÓ DA ROCHA ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 12



Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2269497, na data de 13/02/2017, para atender necessidades de
relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 02/03/2017;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 042/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art. 1º – LOCALIZAR, o (a) servidor (a) Mauricio Natanael Ferreira, ocupante do cargo de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológio,  na  Coordenação  do  CEPTNM  em
Informática/CGE/DDE/DG- Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 043/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR a  servidora CAROLINE VIAN SPRICIGO,  ocupante do cargo de
Assistente  em Administração,  lotada  no Campus  Videira,  Matrícula  SIAPE nº  1755070, como
servidora responsável por auxiliar as Comissões de Avaliação de Estágio Probatório Docentes do
Câmpus Videira nas atividades administrativas relacionadas abaixo:

- Controlar os prazos das avaliações;
- Controlar e acompanhar o fluxo dos processos de estágio probatório;
- Expedir solicitações de avaliação às chefias;
- Verificar e anexar aos processos a documentação entregue pelos avaliados;
- Solicitar aos avaliadores a entrega da documentação referente às avaliações;
-  Encaminhar  os  processos  às  Comissões  para  lançamento  de  notas  e  emissão  de
pareceres;

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 13



-  Arquivar  a  documentação  (memorandos,  atas,  pareceres,  etc.)  expedida  pelas
Comissões de avaliação.

Art. 2º – Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 107/GAB/DG/CVID/IFC/2014, de 24 de
junho de 2014;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 044/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art. 1º – Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 325/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 18 de
novembro de 2015, que constitui a Comissão do Programa de Bolsa de Incentivo à Qualificação
dos Servidores do IFC – Comissão PROBIQ..

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 045/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, e considerando a Resolução Ad
Referendum nº 032/2010/CONSUPER, de 06/10/2010,

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR,  como titulares, os  servidores  RAFAELA AGOSTINI, Auxiliar  de
Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960;  CAROLINE VIAN SPRICIGO,  ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1755070; DIEGO ALAN PEREIRA, Técnico em
Tecnologia  da  Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007  e,  como  suplentes, ROSANA  DE
OLIVEIRA, ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº
1893686 e  SANDRA CRISTINA MARTINI  ROSTIROLA, ocupante do cargo de Técnico  em
Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE  nº  1888739,  para,  sob  presidência  da  primeira,
constituírem Comissão de acompanhamento, orientação e avaliação de desempenho do Estágio
Probatório dos servidores Técnico-Administrativos em Educação do IFC Campus Videira;

Art. 2º – O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos; 

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 14



Art. 3º – Estabelecer carga horária máxima de 4 (quatro) horas semanais ao presidente, 3
(três) horas semanais aos membros titulares e 1 (uma) hora semanal aos membros suplentes,
conforme Portaria n° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 28 de outubro de 2015;

Art. 4º - Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 317/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de
11 de novembro de 2015.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 046/DG/CVID/IFC/2017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras GRAZIELI FERREIRA DA ROSA, ocupante do cargo de
Enfermeira, Matrícula SIAPE nº 2166876; DEISE DALLPOSSO, ocupante do cargo de Assistente
de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2151327;  LORIANE VICELLI, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1894395 e  RAMON SILVA DA CUNHA,  ocupante do
cargo de Tradutor/Intérprete de Libras, matrícula SIAPE nº  1885978, para, sob a coordenação da
primeira, constituírem a Comissão de Análise do Programa de Assistência Estudantil do IFC –
Campus Videira;

Art.  2º  –  O  mandato  de  todos  os  membros  da  Comissão  será  até  a  data  de  31  de
dezembro de 2017;

Art. 3º – Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal à coordenação e
trinta minutos semanais aos demais membros, conforme Portaria n° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2015,
de 28 de outubro de 2015;

Art. 4º - Revogar, a partir da presente data, a Portaria n°  316/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de
11 de novembro de 2015.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 047/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art.  1º – LOCALIZAR, a servidora TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo
de Assistente de Alunos, na Coordenação Geral de Assistência ao Educando/CGE/DDE/DG do
IFC – Campus Videira.

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 15



Art. 2º – Revogar a Portaria nº 300/GAB/DG/CVID/IFC de 21/10/2016;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 048/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art. 1º – LOCALIZAR, o servidor RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, no Setor de Compras e Licitações/CGAF/DAP/DG do IFC – Campus Videira.

Art. 2º – Revogar a Portaria nº 178/GAB/DG/CVID/IFC de 29/07/2014;

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 049/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de
02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, a servidora SILVIA MARINA RIGO, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, Matrícula SIAPE nº 1904894, da Função Gratificada de Pregoeira e Chefe do
Setor  de  Compras e  Licitações  Substituta,  Código  FG-01,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Videira. 

Art.  2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 16



Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 050/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de
02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, a servidora TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo
de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554, da Função Gratificada de Pregoeira do
Setor de Compras e Licitações, Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.
 

Art.  2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 051/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de
02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, o servidor RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025, da Função Gratificada de Pregoeiro do Setor de
Compras  e  Licitações  Substituto,  Código  FG-02,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus
Videira. 

Art.  2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 052/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de
02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 17



Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, o servidor RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025, para a Função Gratificada de Pregoeira e Chefe do
Setor  de  Compras e  Licitações  Substituta,  Código  FG-01,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Videira. 

Art.  2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 053/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR como Pregoeiros Oficiais desta Instituição os servidores  JOSIANE
BONETTI,  ocupante do cargo de Assistente em Administração,  Matrícula SIAPE nº1837180 e
RODRIGO  ZUFFO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº
1827025.

Art. 2º – Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 298/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de 19 de
outubro de 2016.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 054/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art. 1º – Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 062/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 19 de
fevereiro de 2015, que designa a gestora de contratos do Instituto Federal Catarinense Campus
Videira.

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 18



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 055/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de
02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a  servidora  ANA  CLAUDIA  CAGNIN,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2187120, para a Função Gratificada de Gestora
de Contratos, Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira. 

Art.  2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 056/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores  PABLO  ANDRÉS  REYES  MEYER,  Professor  do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  2931801;  ADENES  SABINO
SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE Nº 2313514; ANTONINHO BALDISSERA, ocupante do cargo de  Pedagogo/Orientador
Educacional,  matrícula SIAPE nº 2257077;  FREDERICO DE OLIVEIRA SANTOS, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2269777; JOÃO
HEMKEMAIER, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1132635; RENAN HACKBARTH, ocupante do cargo de Professor (a) de Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnologia,  Matrícula  SIAPE  nº  2305706,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,
comporem o Núcleo Docente Básico do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio
(CEPTNM) em Eletrônica – Modalidade Subsequente, do IFC Campus Videira. 

Art. 2º – O mandato de todos os membros será de 2 (dois) anos;

Art. 3º – Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais aos membros,

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 19



conforme Portaria n° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 28 de outubro de 2015;

Art. 4º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 212/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de
30 de junho de 2016.

Art. 5º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral 

IFC Campus Videira
Portaria nº 289 - DOU de 27/01/2016

PORTARIA N° 057/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR  os servidores  WAGNER CARLOS MARIANI, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102428; ANGELITA RETTORE DE ARAUJO
ZANELLA,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2753310;
JAQUIEL SALVI FERNANDES,  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº  1803730;  KENNEDY FERREIRA ARAÚJO,  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992; LEILA LISIANE ROSSI, Professora do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1542728;  MAURICIO  NATANAEL  FERREIRA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3973654 e ROSÂNGELA
AGUIAR  ADAM,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº
1763038, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso
Superior de Bacharelado em Ciência da Computação do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense – Campus Videira;

 Art. 2º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 021/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de
15 de janeiro de 2015;

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral 

IFC Campus Videira
Portaria nº 289 - DOU de 27/01/2016

PORTARIA N° 058/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores  WAGNER CARLOS MARIANI, Professor do Ensino

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 20



Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102428; ANGELITA RETTORE DE ARAUJO
ZANELLA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº  2753310;  ANTONINHO BALDISSERA,  ocupante do cargo de  Pedagogo/Orientador
Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077; CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  2276402;  DIEGO
RICARDO KROHL,  ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 2144422; LEILA LISIANE ROSSI, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1542728;  LUCILENE DAL MEDICO  BAERLE,  ocupante do
cargo de  Professor  (a)  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matricula  SIAPE  nº  1773244;
MAURICIO  NATANAEL  FERREIRA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 3973654; PABLO ANDRÉS REYES MEYER, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801; RENAN HACKBARTH,
ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº
2305706;  WANDERSON RIGO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1991199 e os alunos do Curso Superior  de Bacharelado em
Ciência  da  Computação AMANDA SERAFINI,  CPF  088.857.419-32,  RG  5585834,  Matrícula
20150000401;  LEONARDO  GEREMIA,  CPF  105.035.689-61,  RG  5.813.321,  Matrícula
2016012015;  LEONARDO  MENEGUZZI, CPF  068.863.959-39, RG  5.614.578,  Matrícula
201510326 e RAFAEL ALVES VIDAL, CPF 093.690.259-01, RG 5.641.878, Matrícula 201210359,
para comporem o Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Ciência da Computação do
IFC Campus Videira.

Art. 2º –  Estabelecer carga horária máxima de até 2 (duas) horas semanais, conforme 
Portaria n° 302/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 28 de outubro de 2015;

Art. 3º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 154/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de 
27 de abril de 2016.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral 

IFC Campus Videira
Portaria nº 289 - DOU de 27/01/2016

PORTARIA N° 059/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, 

CONSIDERANDO,  o  Art  10,  da  Resolução  nº  059  Consuper/2016  que  dispões  sobre
politica de Acompanhamento de egressos (PAEG),

RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR,  os servidores  ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do
cargo de TAE - Assistente em Administração,  Matrícula SIAPE nº  1879497;  ADENES SABINO
SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE  Nº  2313514;  CAMILA ZANETTE  ZUANAZZI, ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1891825;  DIEGO ALAN PEREIRA ocupante  do cargo  de
Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1756007;  LEANDRO  GOULART
LOUZADA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 21



SIAPE nº 2101551; LEILA LISIANE ROSSI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1542728; LEONARDO RODRIGUES THOMAZ BRIDI, ocupante do cargo de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1902125;  LORIANE
VICELLI, ocupante do cargo de  Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1894395;
LUCIANE  SZATKOSKI,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2313889; MARCELO CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276411;  MARIA JOSÉ
DE CASTRO BOMFIM, ocupante do cargo de Programador Visual, Matrícula SIAPE 2124283;
RICARDO  DE  ARAÚJO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2064295; SANDRA CRISTINA MARTINI ROSTIROLA, ocupante
do cargo de Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE  nº  1888739,  para,  sob
presidência da primeira, constituírem Comissão de Acompanhamento do Egresso (CAEG) do IFC
Campus Videira;

Art. 2º – O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos; 
Art. 3º – Estabelecer carga horária máxima de meia hora semanal aos membros;
Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral 

IFC Campus Videira
Portaria nº 289 - DOU de 27/01/2016

PORTARIA N° 060/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DISPENSAR, o servidor  MARCELO CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de
Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  2764119,  da Função
Comissionada de Substituto Coordenador de Curso,  FCC, do Curso de Educação Profissional
Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Eletrotécnica, do Instituto Federal Catarinense_ Campus
Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 061/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 22



26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º –  DESIGNAR, o  servidor  MARCELO CIZEWSKI BORB,  ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276411, para exercer a
Função  Comissionada  de  Coordenador  de  Curso  Substituto,  FCC,  do  Curso  de  Educação
Profissional Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Eletrotécnica, do Instituto Federal Catarinense
- Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 062/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 11/01/2012 e  Portaria  nº  1.818/2016,  de
11/05/2016, 

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, o servidor JOÃO HEMKEMAIER, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2132635, da Função Comissionada
de Coordenador  de Curso,  FCC, do Curso de Educação Profissional  Técnica de Nível  Médio
(CEPTNM) em Eletrotécnica, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.  2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta
coordenação;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 063/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 11/01/2012 e  Portaria  nº  1.818/2016,  de
11/05/2016, 

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 23



Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, o servidor JOÃO HEMKEMAIER, ocupante do cargo de Professor do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1132635,  para  exercer  a  Função
Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, do Curso de Educação Profissional Técnica de
Nível Médio (CEPTNM) em Eletrotécnica, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art.  2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta
coordenação;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 064/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

  A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art. 1º – Designar a servidora ANA CLAUDIA CAGNIN, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE nº 2187120, para, nos eventuais afastamentos da servidora
SILVIA MARINA RIGO, proceder o Registro de Conformidade de Gestão no sistema SIAF para o
IFC Campus Videira;

Art. 2º – Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 149/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de 08 de
abril de 2016;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

DIÁRIAS

ORDEM Nº
PCD

NOME DO
SERVIDOR

HISTÓRICO DA
DIÁRIA

DESTINO DATA DA
SAÍDA

DATA DO
RETORNO

QTDE
DE

DIÁRIAS

TOTAL A
RECEBE

R (R$)

DEPTO
SOLICITA

NTE

01 000080
/17

Angela Maria
Crotti da Rosa

Participação no
treinamento do

Módulo – Convênios
e Estágios do
sistema SIG,

conforme
convocação

Blumenau/
SC

14/02/2017 16/02/2017 2,5 R$
380,04

DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 24



realizada via
memorando circular

nº 05/2017 –
PROEX/REIT. 

02 000082
/17

Gislaine
Julianotti
Carlesso

Participação em
reunião dos
Diretores do

Departamento de
Administração e

Planejamento dos
Campi do IFC,

conforme
convocação feita via
memorando circular

nº 25/2017 –
PROAD/IFC. 

Blumenau/
SC

14/02/2017 16/02/2017 2,5 R$
466,29

DG

03 000083
/17

Edite Sehnem Ministrar a palestra
“Construção de um

olhar inclusivo",
para os servidores
do Campus Videira,

como parte
integrante das
atividades de
Planejamento,
Formação e

Recepção Discente
a ocorrer no IFC –
Campus Videira

entre os dias 06 e
10/02/2017. 

Videira/SC 08/02/2017 09/02/2017 1,5 R$
265,50

DDE

04 000173
/17

Ramon Silva
da Cunha

A viagem visa
atender a

convocação para
reunião da CPA na
Reitoria, conforme

Memorando Circular
nº 24/2017
REIT/ADM. 

Blumenau/
SC

16/02/2017 17/02/2017 1,5 R$
223,86

DDE

05 000204
/17

Carlos
Augusto
Lazzarin

Fiscalização da
obra no Campus
Videira conforme

portaria nº
143/GAB/DG/CVID/I

FC/2016. 

Videira/SC 21/02/2017 22/02/2017 1,5 R$
223,86

DG

06 000207
/17

Pablo Andrés
Reyes Meyer

A viagem visa
atender a

convocação para
reunião do GT do

Ensino Médio
Integrado na

Reitoria, conforme
Memorando Circular

nº 04/2017
DIREN/REIT. 

Blumenau/
SC

20/02/2017 21/02/2017 1,5 R$
223,86

DG

07 000233
/17

Darc Ionice
Feijo da Rocha

A viagem visa
atender a

convocação para
reunião do GT do
AEE, na Reitoria,

conforme
Memorando Circular

nº 65/2017
PROEN/REIT. 

Blumenau/
SC

22/02/2017 23/02/2017 1,5 R$
223,86

DDE

08 000307
/17

Allan Charles
Mendes de

Sousa

Levar alunos em
viagem didática no
Dia de Campo da
Copercampos. 

Campos
Novos/SC

22/02/2017 22/02/2017 0,5 R$ 67,68 DDE

09 000308
/17

Gilson Ribeiro
Nachtigall

Acompanhar alunos
em viagem didática

Campos
Novos/SC

22/02/2017 22/02/2017 0,5 R$ 67,68 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 25



no Dia de Campo da
Copercampos. 

10 000309
/17

Ricardo de
Araujo

Acompanhar alunos
em viagem didática
no Dia de Campo da

Copercampos. 

Campos
Novos/SC

22/02/2017 22/02/2017 0,5 R$ 67,68 DDE

11 000310
/17

Rosangela
Aguiar Adam

Participar da
reunião ordinária do

Colégio de
Dirigentes – CODIR

– do Instituto
Federal

Catarinense, nos
dias 22 e 23 de

fevereiro de 2017. 

Blumenau/
SC

22/02/2017 23/02/2017 1,5 R$
268,00

DG

CONTROLE DE KM DE VEÍCULOS OFICIAIS

VEÍCULO PLACA Km INICIAL Km FINAL Km TOTAL

FORD FIESTA ENM 6357 156301 156494 193

VW PARATI MFV 8819 120964 120978 14

VW KOMBI MBH 4534 67434 67442 8

VW SAVEIRO OGL 3451 41338 42088 750

FORD FOCUS MLX 1601 63495 63601 106

FORD FOCUS MLX 1741 62606 64574 1968

FIAT DOBLÔ MKR 8202 33049 33780 731

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO
DO

PROCESSO

NÚMERO
DO

EMPENHO

ELEMENTO
DE

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR MODALIDADE

 23352.0001
88/2017-58

2017NE0000
05

339014 CONCESSÃO DE
DIÁRIAS AOS

SERVIDORES DO IFC
CAMPUS VIDEIRA NO
EXERCÍCIO DE 2017.

 03Fev17 R$ 500,00 IF
CATARINENSE -

CAMPUS
VIDEIRA

NAO SE
APLICA

 23352.0001
88/2017-58

2017NE0000
06 

339014 CONCESSÃO DE
DIÁRIAS PARA

SERVIDORES DO IFC
CAMPUS VIDEIRA

PARA PARTICIPAÇÃO
EM TREINAMENTOS
E CAPACITAÇÕES
NO EXERCÍCIO DE

2017. 

03Fev17 R$ 1.500,00 IF
CATARINENSE -

CAMPUS
VIDEIRA 

NAO SE
APLICA 

23352.00018
8/2017-58

2017NE0000
07

339036 CONCESSÃO DE
DIÁRIAS PARA

COLABORADORES
EVENTUAIS DO IFC

CAMPUS VIDEIRA NO
EXERCÍCIO DE 2017.

06Fev17 R$ 1.000,00 IF
CATARINENSE -

CAMPUS
VIDEIRA 

NAO SE
APLICA 

23352.00133
1/2016-46 

2017NE0000
09

339018 PAGAMENTO DE
BOLSA DE
EXTENSÃO

REFERENTE AO

09Fev17 R$ 2.200,00 IF
CATARINENSE -

CAMPUS
VIDEIRA

 NAO SE
APLICA

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 26



EDITAL 005/2016 DO
IFC CAMPUS

VIDEIRA.

23354.001.0
64/2015-16 

2017NE8000
15

339039  CONTRATAÇÃO DE
SEGURO DE VIDA

PARA OS
DISCENTES DO IFC
CAMPUS VIDEIRA

PARA O  EXERCÍCIO
DE 2016 / 2017. 

02Fev17 R$ 371,45 GENTE
SEGURADORA

SA 

PREGAO 

23352.000.0
05/2015-32

2017NE8000
16 

339139 CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA
PUBLICAÇÃO EM

JORNAIS DE
CIRCULAÇÃO LOCAL
PARA O IFC CAMPUS

VIDEIRA NO
EXERCÍCIO DE 2017. 

 03Fev17 R$ 700,00 EMPRESA
BRASIL DE

COMUNICACAO
S.A

INEXIGIVEL

23352.000.4
81/2016-34 

2017NE8000
17

339039 CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
AGENTE DE

INTEGRAÇÃO DE
VAGAS PARA

ESTÁGIO
REMUNERADO PARA

O EXERCÍCIO DE
2017.                         

06Fev17 R$ 240,00 INSTITUTO
EUVALDO LODI

DE SANTA
CATARINA

DISPENSA DE
LICITACAO 

 23352.0003
26/2017-07

2017NE8000
18

339039 CONCESSÃO DE
SUPRIMENTO DE

FUNDOS À
SERVIDORA

ROSANGELA AGUIAR
ADAM PARA
ATENDER

DESPESAS COM
SERVIÇOS DE

PEQUENO VULTO. 

 08Fev17 R$ 1.000,00  ROSANGELA
AGUIAR ADAM

SUPRIMENTO
DE FUNDOS 

23352.000.1
87/2017-11 

2017NE8000
19

339030 AQUISIÇÃO DE
CÓPIAS DE CHAVES
DO TIPO YALE PARA

ATENDER AS
NECESSIDADES DO

IFC CAMPUS
VIDEIRA.

09Fev17 R$ 570,00  LUIZ CARLOS
DE ALMEIDA
29641772953

DISPENSA DE
LICITACAO 

23352.002.0
48/2016-33

2017NE8000
20 

339039 CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO

PREDITIVA,
PREVENTIVA E
CORRETIVA EM

ELEVADOR DO IFC
CAMPUS VIDEIRA NO
EXERCÍCIO DE 2017. 

09Fev17 R$ 3.263,00  ELOTECH
SERVICOS

INDUSTRIAIS
LTDA – EPP

 PREGAO

23352.000.2
72/2017-71

2017NE8000
21

339030 AQUISIÇÃO DE
CABOS DE VÍDEO

VGA A FIM DE
ATENDER AS

NECESSIDADES DO
IFC CAMPUS

VIDEIRA.

10Fev17 R$ 1.380,00 "
CASA DO

COMPUTADOR
COMERCIO DE
EQUIPAMENT"

 DISPENSA
DE LICITACAO

23352.002.3
12/2016-39 

2017NE8000
22 

339030 AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS E
MATERIAIS DE COPA
E COZINHA A FIM DE

ATENDER AS
NECESSIDADES DO

IFC CAMPUS
VIDEIRA.  

 10Fev17 R$ 2.640,00 MULTISUL
COMERCIO E

DISTRIBUICAO
LTDA – E

PREGAO 

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 27



23352.000.0
06/2015-87

2017NE8000
23 

339139 CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

PUBLICAÇÃO NO
DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO - DOU PARA

SUPRIR AS
NECESSIDADES DO

IFC CAMPUS
VIDEIRA.  

23Fev17 R$ 2.000,00 FUNDO DE
IMPRENSA

NACIONAL/EXE
C.ORC.FINANC. 

INEXIGIVEL

23352.000.6
51/2016-81

2017NE8000
24

339039 CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE

VIGILÂNCIA
ELETRÔNICA PARA O

IFC CAMPUS
VIDEIRA PARA O

EXERCÍCIO DE 2017.

 23Fev17 R$
11.083,30

PLETSCH &
RIZZON LTDA -

EPP 

PREGAO 

23348.001.3
27/2014-87

2017NE8000
25 

339039 CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE

MÁQUINA
COPIADORA,
SCANNER E

IMPRESSORA PARA
O IFC CAMPUS

VIDEIRA NO
EXERCÍCIO DE 2017.

 23Fev17 R$
10.000,00

 XBRAMAR
SOLUCOES E
TECNOLOGIA
LTDA – EPP

PREGAO 

23352.00133
1/2016-48 

2017NE0000
10       

339018 REFORÇO DE
EMPENHO.

22Fev17 R$ 2.600,00 IF
CATARINENSE -

CAMPUS
VIDEIRA 

 NAO SE
APLICA

23352.00018
8/2017-58 

2017NE0000
08         

339014 REFORÇO DE
EMPENHO.

08Fev17 R$ 1.000,00 IF
CATARINENSE -

CAMPUS
VIDEIRA

NAO SE
APLICA 

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 28



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

 IFC Campus Videira – BS N.º 02 – ANO VIII – em 22/03/2016 Página 29

http://www.ifc-videira.edu.br/

